
 

                            
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ  РАЙОНЫМ  И ЩIЫПIЭ  

АДМИНИСТРАЦИЯМ ЩIЭНЫГЪЭ IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ  

АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ БИЛИМ БЕРГЕН УПРАВЛЕНИЯСЫ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
 

ПРИКАЗ 

 

 « 21 » июля 2022 г.                                                                              №104  

ГП Терек 

 

 Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)  

по повышению качества дошкольного образования в Терском 

муниципальном районе  в 2022-2023 учебном году 

 

        В соответствии с приказом Министерства просвещения, науки и по делам 

молодежи Кабардино-Балкарской Республики от 16.06.2021 №22/585 «Об 

утверждении Концепции мониторинга дошкольного образования в Кабардино-

Балкарской Республике», приказом от 29.06.2021г. № 22/619 «Об утверждении 

Порядка проведения мониторинга качества дошкольного образования в 

Кабардино-Балкарской Республике», приказом Управления образования местной 

администрации Терского муниципального района от 08.07.2022г. №92/1 «Об 

утверждении результатов проведения мониторинга качества дошкольного 

образования в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования»,  адресных рекомендаций мониторинга качества дошкольного 

образования, утвержденных на заседании ГБУ ДПО «ЦНППМ» 

Минпросвещения КБР 27 июля 2022 года, протокол №5, в целях повышения 

качества дошкольного образования в дошкольных организациях Терского 

муниципального района  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

 

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по повышению качества 

дошкольного образования в Терском муниципальном районе в 2022-2023 

учебном году (далее – план) (приложение). 

 



 

2. Отделу общего школьного и дошкольного образования (Хамов А.А.) 

провести необходимую организационно-методическую работу для 

реализации плана мероприятий. 

  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Болотокову А.Л. 

  

 

Начальник                                                          М.Т. Вариева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                       Приложение 

                                                                                     к приказу Управления образования 

                                                                                       местной администрации Терского 

                                                                                     муниципального района 

                                                                                    от   «21 » июля 2022 г. № 104 

 

 

   

План мероприятий («дорожная карта») 

по результатам мониторинга качества дошкольного образования и по 

повышению качества дошкольного образования в Терском муниципальном 

районе в 2022-2023 учебном году 

 
№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

 

 

Сроки 

 

Ответственные 

исполнители 

 

Мероприятия по повышению качества образовательных программ  

дошкольного образования 

 

 1 Участие в мониторинге качества 

дошкольного образования  

ежегодно Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

2 Участие руководителей в вебинарах 

и семинарах по совершенствованию 

содержания и реализации 

образовательных программ 

дошкольного образования по 

актуальным проблемам, 

проводимым на региональных и 

федеральных уровнях.  

в течение года ГБУ ДПО 

«ЦНППМ» 

Минпросвещения 

КБР, 

отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

3 Семинар для руководителей 

«Принципы  при 

разработке ООП ДО, 

ориентирование на них, в части 

совершенствования» 

сентябрь 2022г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

4 Проведение экспертизы ООП ДО на 

соответствие требованиям ФГОС 

ДО 

декабрь 2022г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

5 Семинар для директоров 

«Расширение  возможности ДОО по 

реализации ДОП, 

созданию материально-технических 

и кадровых условий для реализации 

ДОП в ДО.  

январь 2023г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

 

Мероприятия по повышению качества образовательных условий в ДОО 

 

6 Мониторинг «Совершенствование октябрь 2022г. Отдел общего 



 

образовательной среды ДОО, 

обеспечивающей поддержку 

инициативы и самостоятельности 

школьников» 

школьного и 

дошкольного 

образования 

7 Повышение квалификации 

руководителей и педагогических 

работников, включающих вопросы 

создания психолого-педагогических 

условий развития и воспитания 

детей в ДОО, проектирования 

РППС ДО и качества кадрового 

обеспечения образовательной 

деятельности по ДПП. 

 в соответствии с 

графиком ГБУ ДПО 

«ЦНППМ» 

Минпросвещения 

КБР графиком  

Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

8 Районный семинар для 

педагогов «Работа детей в 

мини-группах, в парах, 

индивидуально (в 

соответствии с возрастными 

особенностями, 

интересами и 

индивидуальными 

возможностями детей раннего 

возраста» 

февраль 2023г. Дошкольные группы 

МКОУ Лицей №1 

г.п.Терек 

9 Семинар для заместителей 

директоров и методистов 

«Образовательная среда – как 

социально-материальная 

система, формируемая 

участниками образовательных 

отношений в процессе 

совместного 

конструирования» 

апрель 2023 Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования,  

 

дошкольные группы 

МКОУ СОШ 

с.п.Дейское 

 

Мероприятия по созданию образовательных условий для обучающихся с ОВЗ 

 

10 Повышение квалификации 

руководителей и педагогических 

работников ДОО по вопросам 

качества образовательной 

деятельности с детьми с ОВЗ по 

ДПП 

в соответствии с 

графиком ГБУ ДПО 

«ЦНППМ» 

Минпросвещения 

КБР 

Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

11 Участие педагогов ДОО в 

мероприятиях, проводимых ГБУ 

ДПО «ЦНППМ» Минпросвещения 

КБР на базе стажировочных  

площадок по сопровождению детей 

с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидностью в раннем 

дошкольном возрасте. 

в течение года Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования  



 

12 Проведение мониторинга условий 

организации работы по 

сопровождению детей с ОВЗ 

ноябрь 2022г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

13 Разработка и реализация 

методических рекомендаций по 

повышению качества 

образовательной деятельности с 

детьми с ОВЗ 

март 2023г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

 

Мероприятия по повышению качества кадровых условий в ДОО 

 

14 Участие педагогов в вебинарах и 

семинарах по совершенствованию 

содержания и реализации 

образовательных программ 

дошкольного образования по 

актуальным проблемам, 

проводимым на региональных и 

федеральных уровнях.  

в течение года ГБУ ДПО 

«ЦНППМ» 

Минпросвещения 

КБР, 

отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

15 Формирование заявок на курсы 

повышения квалификации по 

актуальным направлениям с учетом 

выявленных профессиональных 

дефицитов педагогических 

работников ДОО. 

в соответствии с 

графиком ГБУ ДПО 

«ЦНППМ» 

Минпросвещения 

КБР 

Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

16 Сопровождение разработки 

индивидуальных образовательных 

маршрутов профессионального 

развития педагогических 

работников ДОО 

в течение года Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

17 Организация и проведение 

муниципального этапа конкурса 

профессионального мастерства 

«Воспитатель года России» 

по плану Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

18 Участие в региональном этапе 

конкурса профессионального 

мастерства «Воспитатель года 

России». 

по плану Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

19 Оказание методической помощи 

педагогам по подготовке к 

аттестации. 

в течение учебного 

года 

Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

20 Районный семинар для 

заместителей по ДОО по теме   

«Реализация образовательных 

областей в соответствии с 

требованиям ФГОС ДО 

октябрь 2022г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

21 Проведение презентационных 

площадок с целью выявления 

лучших образовательных практик 

в течение года Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 



 

22 Организация постоянно 

действующего семинара для 

заместителей директоров 

«Актуальные требования к качеству 

дошкольного образования 

в течение года по 

отдельному плану 

Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

23 Районный семинар для педагогов 

ДОО «Навыки самоанализа и 

самооценки имеющегося уровня 

профессиональной 

компетентности педагога на основе 

требований к трудовым функциям, 

трудовым действиям, умениям, 

знаниям профессионального 

стандарта 

«Педагога» 

 Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

24 Формирование кадрового резерва из 

числа лучших воспитателей. 

в течение года по 

отдельному плану 

Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

25 Участие в различных конкурсах 

профессионального мастерства 

в течение года Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

Мероприятия по повышению качества   

развивающей предметно-пространственной среды 

 

26 Районный конкурс «Организация 

предметно-пространственной среды 

в ДОО» 

март 2023г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

27 Районный семинар для педагогов 

«Внедрение вариативных моделей 

развивающей предметно-

пространственной среды» 

май 2023г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

 

Мероприятия по повышению качества психолого-педагогических условий 

 

28 Семинар для педагогов-психологов 

«Совершенствование форм и 

методов психолого-педагогического 

сопровождения детей дошкольного 

возраста в соответствии с 

требованиями ФГОС ДО, в том 

числе детей с ОВЗ и детей-

инвалидов» 

ноябрь 2022г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

29 Районный конкурс на лучший 

проект по организации 

образовательной деятельности, 

направленной на обучение детей 

образовательным областям 

«Взаимодействие взрослых с 

детьми» и «Развитие игровой 

январь 2022г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 



 

деятельности» 

 

Мероприятия по повышению качества здоровья, 

 безопасности и качества услуг по присмотру 

 

30 Мониторинг организации питания в 

ДОО 

ежемесячно Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

31 Мониторинг обеспечения 

санитарно-гигиенических 

требований СанПиН к условиям 

пребывания воспитанников в ДОО 

ежеквартально Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

32 Мониторинг состояния здоровья 

воспитанников в дошкольных 

группах. 

сентябрь, апрель Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

33 Семинар для медицинских 

работников ДОО «Повышение 

качества медицинского 

обслуживания, развитие его новых 

направлений» 

апрель 2023г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

34 Мониторинг обеспечения 

безопасности в образовательных 

организациях Терского 

муниципального района 

декабрь 2022г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

 

Мероприятия по повышению качества взаимодействия с семьей 

 

35 Консультация для заместителей по 

теме «Внедрение в организацию 

деятельности дошкольных 

организаций альтернативных форм 

организации работы с семьями 

воспитанников» 

февраль 2023г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

36 Мониторинг «Организация 

эффективности работы ДОО с 

семьями воспитанников» 

март 2023г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

37 Совершенствование деятельности 

консультационных пунктов для 

родителей (законных 

представителей) детей дошкольного 

возраста в целях оказания 

качественных услуг дошкольного 

образования детям, не посещающим 

ДОО. 

в течение года Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

38 Проведение ежегодного 

анкетирования  родителей 

(законных представителей) с целью 

выявления их уровня 

удовлетворенности родителей 

февраль 2023г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 



 

качеством деятельности ДОО 

 

Мероприятия по повышению качества управления ДОО 

 

39 Семинар-совещание с 

руководителями по вопросу 

разработки Программы развития 

ДОО в соответствии с 

требованиями ФГОС ДО. 

 Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

40 Разработка и утверждение  

муниципальных показателей 

мониторинга дошкольного 

образования в соответствии с 

региональными целями и 

показателями, характеризующими 

качество образовательной 

деятельности. 

май 2023г. Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

41 Участие дошкольных 

образовательных организаций, 

педагогов в региональных и 

Всероссийских конкурсах 

стипендий и грантовой поддержки. 

в течение года Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

42 Участие руководителей ДОО в 

проводимых ГБУ ДПО «ЦНППМ» 

Минпросвещения КБР постоянно 

действующих семинарах, 

вебинарах, стажировок 

по плану ГБУ ДПО 

«ЦНППМ» 

Минпросвещения 

КБР 

Отдел общего 

школьного и 

дошкольного 

образования 

 

 

 


